
   

 

 

Согласовано: 

Председатель Совета МБОУ «СОШ №7» 

______________________А.В. Иванов 

Протокол № 10 от «28» августа 2025 года  

Рассмотрено: 

На педагогическом совете протокол 

№8 от 28.08.2025 года 

 

 

Утверждено: 

Директор МБОУ «СОШ №7»  

_________________________Е.В. Кузьмин 

Приказ от 01.09.2025 г.  №83 -ОД   

 

 

 Календарный учебный график 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7»   

на 2025 – 2026 учебный год 

Календарный учебный график разработан в соответствии с 

- Федеральным законом N 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», п.9 ст.2; п.5 ст.12, п.6 ст.28., ст.30; п.11 

ст. 34; 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286; 

- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 16.11.2022 N2 992; 

- ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от З1.05.2021 № 287; 

- ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 16.11.2022 № 993;  

- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

- ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 23.11.2022 № 1014; 

- Действующим Уставом школы; 

- Учебным планом школы на 2025-2026 учебный год. 

 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется учебным планом, годовым календарным графиком, 

расписанием учебных занятий, расписанием звонков, графиком ВШК. 

 

 

1.1. Продолжительность учебного года 

      Продолжительность учебного года: 



 в 1 классе равна 33 недели, 

 со 2-го по 11-ый класс– 34 недели 

 

 

Периоды учебных занятий и каникул на 2025-2026 учебный год: 
 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

Для обучающихся 9-х и 11 классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана с 13 апреля по 

8 мая 2026 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

 

1.2 Количество классов комплектов 

Класс Учебные занятия 

 I четверть 

Каникулы Учебные занятия  

II четверть 

Каникулы Учебные занятия  

III четверть 

Каникулы Учебные занятия  

IV четверть 

Промежуточ-

ная 

аттестация 

Каникулы 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

Число 

недель 

Начало и 

окончание 

1 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 

25.10.2025-

02.11.2025 

8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 

10 12.01.2026-

27.03.2026 

доп. 16.02.2026-    

22.02.2026 

28.03.2026-

05.04.2026 

7 н. 06.04.2026-

26.05.2026 
 27.05.2026-

31.08.2026 

2 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н. 06.04.2026-

26.05.2026 
13.04.2026-

08.05.2026 

27.05.2026-

31.08.2026 
3 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 

25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 

13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
4 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 

28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 
13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
5 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 

25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 

13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
6 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 
13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
7 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 

25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 

28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 

13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
8 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 
13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 
10 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 

25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 

13.04.2026-

08.05.2026 
27.05.2026-

31.08.2026 

9 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 - - 

11 8 н. 01.09.2025-

24.10.2025 
25.10.2025-

02.11.2025 
8 н. 05.11.2025 

30.12.2025 

31.12.2025-

11.01.2026 
11 12.01.2026-

27.03.2026 
28.03.2026-

05.04.2026 
7 н 06.04.2026-

26.05.2026 - - 



1 класс- 2           5 класс- 1               9 класс- 2 

2 класс- 1           6 класс- 1              10 класс- 2 

3 класс- 1           7 класс- 2              11 класс- 1 

4 класс- 1           8 класс- 2           

Всего 16 классов комплектов 

 

1.3 Регламентирование образовательного процесса на год 

     Учебный год на I, II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III уровне – на два полугодия. 

     Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней и регулируется ежегодно Годовым 

календарным учебным графиком с соблюдением сроков каникулярного времени указанных в ежегодных рекомендациях 

Министерства образования Тверской области. 

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале месяце (7 календарных дней). 

  

1.4 Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной рабочей недели: 

  5-ти дневная рабочая неделя в 1-11 классах. 

  

1.5 Регламентирование образовательного процесса на день 

Учебные занятия организуются в одну смену.  

Начало занятий с 8.30, пропуск учащихся в школу c 8.00. 

 

1.6 Продолжительность уроков: 

2-11 классы- 40 минут по понедельникам и четвергам, 45 минут по вторникам, средам и пятницам. 

1 класс- 1 четверть -35 мин, 2,3,4 четверти- 40 минут.  

 

1.7 Общий режим работы школы: Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, выходными 

днями являются суббота и воскресенье. 

    В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательная организация не работает. 

    В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора по ОО, в котором устанавливается особый 

график работы. 

    

1.8 Годовой календарный учебный график регламентируется следующими документами: 

Приказы директора школы: 

 О режиме работы школы на учебный год 

 Об организации питания 



 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года 

 О работе в выходные и праздничные дни 

Расписание: 

 учебных занятий 

Графики дежурств: 

 классных коллективов 

 педагогов на этажах, рекреациях и в столовой школы 

 дежурных администраторов 

Должностные обязанности: 

 дежурного администратора 

 дежурного учителя 

Нормативные документы: 

 рекомендации, приказы Министерства образования Тверской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 

г. Вышний Волочек 

 

ПРИКАЗ 

 

       от 28.08.2025 г.                                                                                                      № 86-ОД 

 
О режиме работы школы  

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии со ст. 28 Закона РФ «Об образовании в РФ» и Уставом школы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учебные занятия в 2025-2026 учебном году организовать в 1 смену.  

2. Занятия организовать по пятидневной рабочей недели для 1-11-х классов. 

3. Утвердить расписание звонков по урокам и длительности перемен: 

средняя школа (понедельник) 

  1 урок- 08.30- 09.00  

  2 урок- 09.10- 09.50 

  3 урок- 10.00- 10.50 

  4 урок- 11.00- 11.40 

  5 урок- 11.50- 12.30 

  6 урок- 12.40- 13.20 

  7 урок- 13.30- 14.10 

  8 урок- 14.20- 15.00 

средняя школа (четверг) 

  1 урок- 08.30- 09.10  

  2 урок- 09.20- 10.00 

  3 урок- 10.10- 10.50 

  4 урок- 11.10- 11.50 

  5 урок- 12.00- 12.00 

  6 урок- 12.50- 13.30 

  7 урок- 13.40- 14.20 

  8 урок- 14.30- 15.10 

средняя школа (вторник, среда, пятница) 

  1 урок- 08.30- 09.15  

  2 урок- 09.25- 10.10 

  3 урок- 10.20- 11.05 

  4 урок- 11.25- 12.10 

  5 урок- 12.20- 13.05 

  6 урок- 13.15- 14.00 

  7 урок- 14.10- 14.55 

  8 урок- 15.00- 15.45 

начальная школа, 1 класс (понедельник) 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 09:15 — 09:50 09:15 — 09:50 09:20 — 10:00 

1-я перемена 09:50 — 10:00 09:50 — 10:00 10:00 — 10:10 



2-й урок 10:00 — 10:35 10:00 — 10:35 10:10 — 10:50 

Динамическая пауза 10:35 — 11:15 10:35 — 11:15 10:50 — 11:30 

3-й урок 11:15 — 11:50 11:15 — 11:50 11:30 — 12:10 

3-я перемена — 11:50 — 12:00 12:10 — 12:20 

4-й урок — 12:00 — 12:35 12:20 — 13:00 

4-я перемена — — 13:10 — 13:20 

5-й урок — — 13:20 — 14:00 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:20 c 13:05 c 14:30 

начальная школа, 1 класс (вторник- пятница) 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:15 09:05 — 09:15 09:10 — 09:20 

2-й урок 09:15 — 09:50 09:15 — 09:50 09:20 — 10:00 

Динамическая пауза 09:50 — 10:30 09:50 — 10:30 10:00 — 10:40 

3-й урок 10:30 — 11:05 10:30 — 11:05 10:40 — 11:20 

3-я перемена — 11:05 — 11:15 11:20 — 11:30 

4-й урок — 11:15 — 11:50 11:30 — 12:10 

4-я перемена — — 12:10 — 12:20 

5-й урок — — 12:20 — 13:00 

Внеурочная 

деятельность 

c 11:35 c 12:20 c 13:30 

           начальная школа, 2-4 классы (понедельник) 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 09:20 — 10:00 10 минут 

2-й 10:10 — 10:50 10 минут 

3-й 11:00 — 11:40 30 минут 

4-й 12:10 — 12:50 10 минут 

5-й 13:00 — 13:40 30 минут 

Внеурочная деятельность c 14:10 - 

          начальная школа, 2-4 классы (четверг) 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 08:30 — 09:10 10 минут 

2-й 09:20 — 10:00 10 минут 

3-й 10:10 — 10:50 30 минут 

4-й 11:20 — 12:00 10 минут 

5-й 12:10 — 12:50 30 минут 

Внеурочная деятельность c 13:20 - 

          начальная школа, 2-4 классы (вторник- среда, пятница) 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 



1-й 08:30 — 09:15 10 минут 

2-й 09:25 — 10:10 10 минут 

3-й 10:20 — 11:05 30 минут 

4-й 11:35 — 12:20 10 минут 

5-й 12:30 — 13:15 30 минут 

Внеурочная деятельность c 13:45 - 

 

 

4. Продолжительность урока во всех классах, за исключением 1-го класса (в 1-ом 

классе в первом полугодии- 35 мин): 

 40 минут (понедельник, четверг) 

 45 минут (вторник- среда, пятница) 

Продолжительность перемен составляет не менее 10 минут. 

5. Заместителям директора по УВР Суворовой Л.В. и Янчис Е.В., ответственным за 

составление расписания уроков, составить расписание уроков в соответствии с нормами 

предельно допустимого количества часов в неделю и санитарными правилами. 

6. Утвердить расписание уроков для 1-11 классов. 

7. Утвердить расписание занятий кружков и секций по внеурочной деятельности и 

дополнительному образованию. 

8. Учитель, ведущий последний урок, выводит детей этого класса в раздевалку и   

присутствует там до ухода из здания всех учащихся. 

9. Время начала работы каждого учителя – за 15 минут до начала своего первого урока. 

Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается на 

20 минут позже окончания последнего урока. 

10. Организовать и утвердить дежурство учителей и администрации школы в 

соответствие с графиком. Назначить ответственным за организацию дежурства заместителя 

директора по ВР  

А.В. Иванова. 

11. В целях адаптации к школьному режиму организовать обучение детей в первых 

классах в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи". Назначить ответственным за соблюдение режима 

учащихся 1-го класса заместителя директора по УВР Янчис Е.В. 

12. Учителям начальной школы, учителям-предметникам, в целях создания условий 

обеспечения двигательной активности учащихся, предусмотреть проведения на уроках 

физкультурных и музыкальных пауз, гимнастик для глаз и других упражнений, 

рекомендованных СП 2.4.3648-20.  

13. Работу групп продленного дня организовать в соответствии с приложением СП 

2.4.3648-20, Положением о ГПД и режимом ГПД. 

14. Работа кружков, секций, всех дополнительных занятий, проведение внеклассных 

мероприятий допускается только по утвержденному директором расписанию и плану, с 

учетом часового перерыва после окончания последнего урока. 

15. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспитателей за 

охрану здоровья и жизни детей во время их пребывания в здании школы, на территории 

школы, во время прогулок, экскурсий и при проведении внеклассных мероприятий. 

Принимать меры по оказанию первой помощи пострадавшему, извещать об этом 

администрацию школы и родителей. В обязательном порядке предоставлять информацию 

о чрезвычайных ситуациях, происходящих как в школе, так и с учащимися школы, 

директору школы или дежурному администратору. 

16. Всем педагогическим работникам при организации учебно-воспитательного 

процесса руководствоваться требованиями санитарными правилами СП 2.4.3648-20 



"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи". 

17. Учителям при использовании индивидуальных ТСО руководствоваться 

санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".  

18. Категорически запретить выставление итоговых оценок или их изменение, после 

даты указанной в приказе об окончании четверти, полугодия. 

19. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и 

обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение детей на 

всех переменах. Во время перемены, учитель, ведущий занятия в классе, осуществляет 

проветривание класса (согласно графика проветривания), следя при этом за температурным 

режимом, недопуская переохлаждения помещения. 

20. Запретить удаление учащихся из класса во время уроков; окончание уроков, 

элективных курсов, спортивных секций, детских творческих объединений, дополнительных 

занятий ранее положенного времени. 

21. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во 

время занятий возложить на учителей, проводящих занятия. На переменах ответственность 

за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на учителей, за организацию дежурства 

в столовой несут ответственность классные руководители и дежурный учитель. 

22. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия 

без разрешения администрации школы. 

23. Учитель, ведущий последний урок, проводит пятиминутку по изучению правил 

дорожного движения. 

24. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №7»                                                   Е.В. Кузьмин     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


